
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno quattro del mese di giugno alle ore 17:00, nella consueta sala
delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  37   Del  04-06-20

Oggetto: SOSPENSIONE  DEL  PAGAMENTO  DELLA  QUOTA CAPITALE
DELLE RATE DEI MUTUI ISTITUTI DI CREDITO

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 4 Marzo 2020 avente ad
oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge23 febbraio 2020,n.6,recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19,applicabili sull'intero territorio nazionale”;
CONSIDERATO che il citato DPCM stabiliva dal 5Marzo 2020 e fino al 15 Marzo
2020 la sospensione dei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2 del Decreto
legislativo 13 aprile 2017,n.65;
VISTO il Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 9 Marzo 2020 avente ad
oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,n.6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19,applicabili sull'intero territorio nazionale”;
CONSIDERATO che il citato DPCM stabiliva all’art.1 “Allo scopo di contrastare e
contenere il diffondersi del virus COVID-19 le misure di cui all'art.1 del decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 sono estese all'intero territorio
nazionale”;
VISTO il DPCM del 1 aprile 2020 con cui è stata prorogata al 13 aprile 2020 l’efficacia
dei precedenti decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8,9,11,22 marzo
2020 e dell’ordinanza del 28 marzo del Ministro della salute di concerto con il Ministro
delle infrastrutture e dei trasporti;
VISTO il DPCM del 10 aprile 2020 che stabilisce ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020,n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale efficaci fino al
3maggio 2020;
CONSIDERATO che l’emergenza sanitaria conseguente alla diffusione dell’epidemia
del COVID-19 ha determinato e determinerà un impegno finanziario straordinario degli
Enti Locali al fine di realizzare le misure necessarie per far fronte alle maggiori
esigenze di sostegno a famiglie ed  imprese;
VERIFICATO che:  le Banche Italiane, intendono consentire agli Enti Locali di
disporre di liquidità aggiuntiva per sostenere la riduzione delle entrate e le maggiori
spese conseguenti agli effetti indotti dalla diffusione del COVID-19 e che a tal scopo in
data 6 aprile 2020,l’Associazione Bancaria Italiana,ANCI ed UPI hanno sottoscritto un
accordo quadro utile allo scopo;
 Il Comune di Torricella Sicura rientra tra gli enti beneficiari così come definito
dall’art.2 dell’accordo quadro;
I mutui attualmente in ammortamento con Istituti di credito privati hanno le
caratteristiche esplicitate dall’art.3 dell’accordo quadro;
ANALIZZATO che le condizioni e le modalità di sospensione previste dall’art.4,non
generano oneri aggiuntivi e che al termine di periodo di sospensione la banca estende la
durata del piano di ammortamento originario di 12 mesi,senza modificare il tasso di
interesse originariamente previsto nel contratto;
DATO ATTO che attualmente il Comune di Torricella Sicura ha in ammortamento
prestiti con l’Istituto del Credito Sportivo con la Banca Unicredit S.P.A. Con la Banca
Popolare di Bari, con la Banca Intesa San Paolo e MSP Monte dei Paschi;
VISTA la disponibilità degli istituti in questione alla concessione della sospensione, in
quanto hanno aderito all’accordo quadro sopra richiamato;
CONSIDERATO opportuno aderire alla misura allo scopo di preservare la liquidità
necessaria per consentire all’Amministrazione comune di pianificare ogni misura utile e
necessaria per far fronte al mantenimento degli equilibri di cassa e competenze e per far
fronte alle maggiori esigenze di sostegno a famiglie e di imprese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 04-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



 VISTO, altresì, il parere del Responsabile del Servizio Economico Finanziario di
regolarità contabile  in quanto il presente atto comporta riflessi diretti sul bilancio
comunale;
VISTO, infine, il D.Lgs.267/2000;
Alla unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Di approvare le premesse alla presente deliberazione, che ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;
Successivamente, stante l’urgenza, si dichiara, con separata votazione unanime
favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art.134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 04-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 208  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 10-06-2020           

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 10-06-2020            
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 10-06-2020 al 25-06-2020  .

Torricella Sicura, li 10-06-2020           

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 04-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


